
ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 21     29.03.2017 

 

1 

 

Информация органов местного самоуправления 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ 
 

Публичные слушания назначены решением Думы ЗАТО Звѐздный от 28.02.2017 № 248 «Об одобрении проекта реше-

ния Думы ЗАТО Звѐздный «О внесении изменений в Устав городского округа ЗАТО Звѐздный Пермского края» и о проведе-

нии публичных слушаний по проекту решения Думы ЗАТО Звѐздный «О внесении изменений в Устав городского округа 

ЗАТО Звѐздный Пермского края» 

Вопрос слушаний: «О внесении изменений в Устав городского округа ЗАТО Звѐздный Пермского края» 

Инициатор(ы) слушаний: Дума ЗАТО Звѐздный. 

Дата проведения слушаний: 29.03.2017 в 16:00 ч. 

Место проведения слушаний: кабинет 59 МБУК «Дворец культуры ЗАТО Звѐздный» по адресу: ул. Ленина, 10, 

п. Звѐздный, Пермский край. 
 

№ 
п/п 

Наименование 
учреждения 

 

Формулировка вопроса 
по проекту решения Думы 

ЗАТО Звѐздный «О внесении 
изменений в Устав городско-

го округа ЗАТО Звѐздный 
Пермского края» 

Текст рекомендации  
или предложения 

Ф.И.О. эксперта Примечания 

1. Шалимова  
Любовь Никола-
евна, житель ЗА-
ТО Звѐздный. 

В целях приведения Устава 
городского округа закрытое 
административно-
территориальное образова-
ние Звѐздный Пермского 
края в соответствие с Феде-
ральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организа-
ции местного самоуправле-
ния в Российской Федера-
ции», руководствуясь статьѐй 
25 Устава городского округа 
ЗАТО Звѐздный, решением 
Думы ЗАТО Звѐздный от 
28.02.2017 №248 «Об одоб-
рении проекта решения Ду-
мы ЗАТО Звѐздный «О вне-
сении изменений в Устав го-
родского округа ЗАТО 
Звѐздный Пермского края» и 
о проведении публичных 
слушаний по проекту реше-
ния Думы ЗАТО Звѐздный 
«О внесении изменений в 
Устав городского округа ЗА-
ТО Звѐздный Пермского 
края» предлагаю внести сле-
дующее дополнение в проект 
решения Думы ЗАТО Звѐзд-

В части 1 статьи 33: 
а) пункт 18 изложить в следующей 
редакции: 
«18) определяет орган местного са-
моуправления ЗАТО Звѐздный, 
уполномоченный на осуществление 
полномочий, предусмотренных ча-
стью 2 статьи 18 Федерального зако-
на от 13.07.2015 № 224-ФЗ «О госу-
дарственно-частном партнерстве, 
муниципально-частном партнерстве 
в Российской Федерации и внесении 
изменений в отдельные законода-
тельные акты Российской Федера-
ции;»; 
б) дополнить пунктами 19-20 сле-
дующего содержания: 
«19) принимает решение о реализа-
ции проекта муниципально-частного 
партнерства, если публичным парт-
нером является ЗАТО Звѐздный либо 
планируется проведение совместно-
го конкурса с участием ЗАТО Звѐзд-
ный (за исключением случаев прове-
дения совместного конкурса с уча-
стием Российской Федерации, Перм-
ского края); 
20) осуществляет иные полномочия 
по решению вопросов местного зна-
чения в пределах своей компетен-

Ашихмина Юлия 
Александровна 
- заместитель ру-
ководителя юри-
дического отдела 
администрации 
ЗАТО Звѐздный 
 

Не противоречит 
действующему за-
конодательству. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
В НОМЕРЕ: 

Заключение о результатах публичных слушаний 1 

ПРАВОВЫЕ АКТЫ АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ  

Постановление  от 24.03.2017  № 366 «О внесении изменений в постановление администрации ЗАТО Звѐздный от 

27.06.2016 № 863 и признании утратившим силу постановления администрации ЗАТО Звѐздный от 12.09.2016 № 1263» 
2 

Постановление  от 27.03.2017  № 368 «Об организации общественных обсуждений по проекту муниципальной программы 

«Формирование комфортной городской среды ЗАТО Звѐздный» 
5 

 

 

 

 

 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 21     29.03.2017 

 

2 

 

ный «О внесении изменений 
в Устав городского округа 
ЗАТО Звѐздный Пермского 
края», одобренного решени-
ем Думы ЗАТО Звѐздный от 
28.02.2017 № 248: 

ции, установленной федеральными 
законами и нормативными правовы-
ми актами Российской Федерации, 
законами и нормативными правовы-
ми актами Пермского края, настоя-
щим Уставом и муниципальными 
правовыми актами.».». 

2. Котова Татьяна 
Викторовна, и. о. 
Пермского про-
курора по надзору 
за исполнением 
законов на особо 
режимных объек-
тах, младший со-
ветник юстиции  

В целях приведения Устава 
городского округа закрытое 
административно-
территориальное образова-
ние Звѐздный Пермского 
края в соответствие с Феде-
ральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организа-
ции местного самоуправле-
ния в Российской Федера-
ции», в порядке ст. 9 Феде-
рального закона «О прокура-
туре Российской Федера-
ции»: 

П. 14 ч. 2 ст. 40  изложить в сле-
дующей редакции: 
«14) участвует в организации дея-
тельности по сбору (в том числе раз-
дельному сбору), транспортирова-
нию, обработке, утилизации, обез-
вреживанию, захоронению твѐрдых 
коммунальных отходов;». 

Ашихмина Юлия 
Александровна 
- заместитель ру-
ководителя юри-
дического отдела 
администрации 
ЗАТО Звѐздный 

Не противоречит 
действующему за-
конодательству. 
 

 

Председатель организационного комитета по проведению публичных слушаний Е.В. Ларина 
 

Секретарь организационного комитета по проведению публичных слушаний  А.В. Пупырева 
 

*** 
ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ 

Постановление  от 24.03.2017  № 366 

О внесении изменений в постановление администрации 

ЗАТО Звѐздный от 27.06.2016 № 863 и признании утра-

тившим силу постановления администрации ЗАТО 

Звѐздный от 12.09.2016 № 1263 
В соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 43 Устава 

городского округа ЗАТО Звѐздный Пермского края, абза-
цем 5 пункта 6.2 раздела 6 Порядка принятия решений о 
разработке, формировании и реализации долгосрочных це-
левых программ ЗАТО Звѐздный, утверждѐнного поста-
новлением администрации ЗАТО Звѐздный от 15.10.2010 
№ 700, администрация ЗАТО Звѐздный постановляет: 

1. Муниципальную программу «Жилищно-
коммунальное хозяйство на территории ЗАТО Звѐздный», 
утверждѐнную постановлением администрации ЗАТО 
Звѐздный от 27.06.2016 № 863, изложить в новой редакции 
согласно Приложению. 

2. Постановление администрации ЗАТО Звѐздный от 
12.09.2016 № 1263 «О внесении изменений в постановле-
ние администрации ЗАТО Звѐздный от 27.06.2016 № 863» 
признать утратившим силу.  

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановле-
ние установленным порядком. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня 
его официального опубликования и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 01.01.2016. 

Глава администрации ЗАТО Звѐздный             А.М. Швецов 

Приложение к 
постановлению администрации 

ЗАТО Звѐздный  
от 24.03.2017 № 366 

 

«УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 

ЗАТО Звѐздный  
от 27.06.2016 № 863 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Жилищно-коммунальное хозяйство на территории ЗАТО Звѐздный» 

1. Паспорт Программы  

Наименование  
раздела 

Содержание раздела 

Наименование  
Программы  

Жилищно-коммунальное хозяйство на территории ЗАТО Звѐздный (далее – Программа) 

Наименование  
подпрограмм 

Подпрограммы отсутствуют 

Основание для раз-
работки, принятия 
и реализации Про-
граммы 

Конституция Российской Федерации от 12.12.1993; 
Бюджетный кодекс Российской Федерации; 
Жилищный кодекс Российской Федерации; 
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»;  
Указ Президента Российской Федерации от 07.05.212 № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской 
Федерации доступным и комфортным жильѐм и повышению качества жилищно-коммунальных услуг»; 
Распоряжение Правительства Российской Федерации от 17.11.2008 № 1662-р «О Концепции долгосрочного 
социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года»; 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 21     29.03.2017 

 

3 

 

Наименование  
раздела 

Содержание раздела 

Закон Пермского края от 11.03.2014 № 304-ПК «О системе капитального ремонта общего имущества в много-
квартирных домах, расположенных на территории Пермского края»; 
Постановление Правительства Пермского края от 24.04.2014 № 288-п «Об утверждении региональной Про-
граммы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории 
Пермского края, на 2014-2044 годы, и предельных стоимостей услуг и (или) работ по капитальному ремонту 
общего имущества в многоквартирных домах, которые могут оплачиваться региональным оператором за счѐт 
средств фонда капитального ремонта»; 
Устав городского округа ЗАТО Звѐздный Пермского края; 
постановление администрации ЗАТО Звѐздный от 15.10.2010 № 700 «Об утверждении Порядка принятия ре-
шений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ ЗАТО Звѐздный»; 
постановление администрации ЗАТО Звѐздный от 23.03.2016 № 368 «Об утверждении Перечня муниципаль-
ных программ ЗАТО Звѐздный и признании утратившими силу постановлений администрации ЗАТО Звѐзд-
ный от 12.11.2014 № 1200, от 23.03.2015 № 453, от 09.12.2015 № 1781» 

Инициатор разра-
ботки Программы  

Администрация ЗАТО Звѐздный  

Заказчик,  
исполнитель,  
исполнители  
мероприятий  
Программы 

Заказчик – администрация ЗАТО Звѐздный; 
Исполнитель – отдел архитектуры, градостроительства и коммунального хозяйства администрации ЗАТО 
Звѐздный. 
Исполнители мероприятий Программы: отдел архитектуры, градостроительства и коммунального хозяйства 
администрации ЗАТО Звѐздный; 
муниципальные бюджетные учреждения, предприятия и организации всех форм собственности, расположен-
ные на территории городского округа ЗАТО Звѐздный 

Сроки и этапы реа-
лизации Программы 

Срок реализации Программы: с 01.01.2016 по 31.12.2019.            
Программа не имеет строгого разделения на этапы, мероприятия реализуются на протяжении всего срока дей-
ствия Программы. Учитывается возможность еѐ продолжения (продления) в дальнейшие годы 

Цели Программы 
 
 

1. Обеспечение комфортных условий проживания жителей ЗАТО Звѐздный; 
2. Развитие и обеспечение повышения качества и надѐжности функционирования жилищно-коммунального 
хозяйства ЗАТО Звѐздный; 
3. Повышение стандартов качества жилищно-коммунального хозяйстваЗАТО Звѐздный 

Задачи Программы 1. Обеспечение благоприятных и безопасных условий проживания граждан ЗАТО Звѐздный в многоквартир-
ных домах (далее – МКД), снижение рисков возникновения аварийных ситуаций в МКД; 
2. Приведение коммунальных систем водоснабжения, водоотведения и теплоснабжения в соответствие со 
стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия проживания на территории ЗАТО Звѐздный 

Объѐмы и источни-
ки финансирования 
Программы       

Объѐм бюджетных ассигнований на реализацию Программы утверждается решением Думы ЗАТО Звѐздный о 
местном бюджете и Региональной программой капитального ремонта общего имущества в многоквартирных 
домах в Пермском крае. 
Общий объѐм финансирования Программы составляет 39 306,612 тыс. руб.: 
2016 – 21 119,412 тыс. руб.; 
2017 – 5 124,48 тыс. руб.; 
2018 – 4 893,6 тыс. руб.; 
2019 – 8 169,24 тыс. руб. 
Объѐм средств, привлекаемых из краевого бюджета, определяется ежегодно в соответствии с нормативными 
правовыми актами Пермского края   

Ожидаемые конеч-
ные результаты 
реализации Про-
граммы 

Снижение среднего уровня износа жилищного фонда и коммунальной инфраструктуры до нормативного 
уровня; 
снижение уровня потерь при производстве, транспортировке и распределении коммунальных ресурсов; 
повышение удовлетворѐнности населения ЗАТО Звѐздный уровнем жилищно-коммунального обслуживания; 
улучшение показателей качества, надѐжности, безопасности и энергоэффективности поставляемых комму-
нальных ресурсов; 
сокращение объѐмов жилищного фонда, требующего проведения капитального ремонта; 
снижение издержек при производстве и поставке коммунальных ресурсов за счѐт внедрения современных 
форм управления 

Организация кон-
троля за исполнени-
ем Программы 

Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация ЗАТО Звѐздный. 
Ежегодно администрация ЗАТО Звѐздный представляет в Думу ЗАТО Звѐздный отчѐт о реализации Програм-
мы 

 

2. Общие положения 
Жилищно-коммунальное хозяйство является базовой от-

раслью  муниципального образования городского округа    
ЗАТО Звѐздный, обеспечивающей население муниципального 
образования жизненно важными услугами: отопление, горячее 
и холодное водоснабжение, водоотведение, электроснабжение 
и газоснабжение.  

Реформирование жилищно-коммунального хозяйства 
прошло несколько важных этапов, в ходе которых были в це-
лом выполнены задачи реформы оплаты жилья и коммуналь-
ных услуг, создания системы адресной социальной поддержки 
граждан, совершенствования системы управления МКД, фи-
нансового оздоровления организаций жилищно-

коммунального комплекса, развития в жилищно-
коммунальной сфере конкурентных рыночных отношений.  

Основными показателями, характеризующими отрасль жи-
лищно-коммунального хозяйства ЗАТО Звѐздный, являются: 

- высокий уровень износа основных производственных 
фондов, в том числе транспортных коммуникаций и энергети-
ческого оборудования; 

- высокие потери энергоресурсов на всех стадиях от произ-
водства до потребления вследствие эксплуатации устаревшего 
технологического оборудования с низким коэффициентом по-
лезного действия; 

- высокая себестоимость производства коммунальных ус-
луг из-за сверхнормативного потребления энергоресурсов, на-
личия нерационально функционирующих затратных техноло-



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 21     29.03.2017 

 

4 

 

гических схем и низкого коэффициента использования уста-
новленной мощности и, вследствие этого, незначительная ин-
вестиционная привлекательность объектов. 

Уровень износа коммунальной инфраструктуры на терри-
тории городского округа ЗАТО Звѐздный составляет 40%. 
В результате накопленного износа растѐт количество инци-
дентов и аварий в системах тепло-, электро- и водоснабжения, 
увеличиваются сроки ликвидации аварий и стоимость ремон-
тов. В муниципальной программе запланировано постепенное 
снижение уровня износа коммунальной инфраструктуры до 
39,5% в 2017 году. 

Как правило, капитальный ремонт осуществляется в ми-
нимально-необходимых объѐмах, в лучшем случае - с частич-
ной заменой основных конструкций.  

Следует отметить, что в сфере жилищно-коммунального хо-
зяйства уровень неплатежей населения составляет порядка 2%. 

Вместе с тем, в жилищно-коммунальном хозяйстве в на-
стоящее время активно проводятся преобразования, заклады-
вающие основы развития отрасли на долгосрочную перспек-
тиву. Закон Пермского края № 304-ПК «О системе капиталь-
ного ремонта общего имущества в многоквартирных домах, 
расположенных на территории Пермского края» призван сис-
темно решить задачу капитального ремонта МКД. Во многом 
пересмотрены правила работы управляющих организаций. 

Работа по реформированию жилищно-коммунального хо-
зяйства далека от завершения, и для достижения запланиро-
ванных результатов необходимо точное и последовательное 
выполнение мероприятий в соответствии с задачами, опреде-
лѐнными муниципальной программой. 

Эффективное государственное регулирование коммуналь-
ного хозяйства, при котором достигается баланс интересов 
всех сторон, будет обеспечиваться путѐм реализации зало-
женных в отраслевое законодательство механизмов следую-
щих мероприятий: 

- оплата взносов на проведение капитального ремонта об-
щего имущества в МКД за квартиры, находящиеся в муници-
пальной собственности; 

- капитальный ремонт МКД №№ 2 и 3 по ул. Лесная в п. 
Звѐздный для приведения их в нормативное состояние; 

- обеспечение контроля за качеством и надѐжностью пре-
доставления коммунальных услуг и ресурсов; 

- контроль за раскрытием информации для потребителей в 
соответствии с установленными стандартами.  

 

3. Характеристика проблемы, обоснование еѐ актуально-
сти и необходимости еѐ решения программным методом 

Приоритеты в жилищно-коммунальной сфере определены 
в соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 07.05.2012 № 600 «О мерах по обеспечению граждан Рос-
сийской Федерации доступным и комфортным жильѐм и по-
вышению качества жилищно-коммунальных услуг», а также 
Концепцией долгосрочного социально-экономического разви-
тия Российской Федерации на период до 2020 года, утвер-
ждѐнной распоряжением Правительства Российской Федера-
ции от 17.11.2008 № 1662-р. 

Приоритетом является улучшение качества жилищного 
фонда, повышение комфортности условий проживания. 

В рамках данного приоритета будут реализованы меры по 
обеспечению комфортных условий проживания и предостав-
лению жилищно-коммунальных услуг по доступным ценам 
для собственников и нанимателей жилых помещений в МКД, 
в том числе, меры по: 

обеспечению проведения капитального ремонта МКД, в 
том числе для увеличения уровня их благоустройства (обеспе-
ченности коммунальными услугами), существенного повыше-
ния их энергетической эффективности; 

улучшению качества управления и содержания общего 
имущества МКД путѐм поддержки объединений собственни-
ков жилья и развития конкуренции в сфере управления жилой 
недвижимостью; 

совершенствованию системы контроля и надзора за техни-
ческим состоянием жилых зданий. 

Обеспечение нормативного качества жилищно-
коммунальных услуг возможно достигнуть за счѐт повышения 
надѐжности систем коммунальной инфраструктуры, оптими-
зации затрат на производство коммунальных ресурсов и за-
трат по эксплуатации жилищного фонда. 

В Программе определяются технические и технико-
экономические мероприятия, необходимые для еѐ реализации, 
устанавливаются источники и механизмы финансирования. 

 

4. Основные цели и задачи Программы,  
сроки и этапы еѐ реализации 

Цели Программы: 
1. Обеспечение комфортных условий проживания жителей 

ЗАТО Звѐздный; 
2. Развитие и обеспечение повышения качества и надѐжно-

сти функционирования жилищно-коммунального хозяйства 
ЗАТО Звѐздный; 

3. Повышение стандартов качества жилищно-
коммунального хозяйства ЗАТО Звѐздный. 

Задачи Программы: 
1. Обеспечение благоприятных и безопасных условий 

проживания граждан ЗАТО Звѐздный в МКД, снижение рис-
ков возникновения аварийных ситуаций в МКД. 

2. Приведение коммунальных систем водоснабжения, во-
доотведения и теплоснабжения в соответствие со стандартами 
качества, обеспечивающими комфортные условия проживания 
на территории ЗАТО Звѐздный. 

Срок реализации Программы: с 01.01.2016 по 31.12.2019. 
Программа не имеет строгого разделения на этапы, меро-

приятия реализуются на протяжении всего срока действия 
Программы.  

 

5. Перечень целевых показателей Программы  
и сроки их достижения 

Наименование целевых показателей: 

Наименование целевых  
показателей 

2016 
(план) 

2017 
(план) 

2018 
(план) 

2019 
(план) 

Капитальный ремонт жилого фонда:     
- капитальный ремонт жилых домов 
(количество МКД); 

5 4 7 9 

- капитальный ремонт квартир, на-
ходящихся в муниципальной собст-
венности (количество квартир) 

35 20 20 20 

Взносы в фонд капитального ре-
монта за квартиры, находящиеся в 
муниципальной собственности, %  

100 100 100 100 

Количество плановых проверок в 
рамках осуществления полномочий 
по муниципальному жилищному 
контролю 

0 0 2 0 

Проведение обучающих семинаров с 
собственниками помещений в много-
квартирных домах 

3 3 3 3 

 

6. Система программных мероприятий Программы 
Исполнителями мероприятий Программы являются отдел 

архитектуры, градостроительства и коммунального хозяйства, 
муниципальные бюджетные учреждения и муниципальные 
предприятия ЗАТО Звѐздный, организации различных форм 
собственности, расположенные на территории городского ок-
руга ЗАТО Звѐздный, организации, отобранные в порядке, 
предусмотренном действующим законодательством, различ-
ных форм собственности, привлечѐнные по результатам про-
ведения конкурсных процедур, население ЗАТО Звѐздный. 

Источник финансирования Программы: бюджет ЗАТО 
Звѐздный, Региональная программа капитального ремонта 
общего имущества в многоквартирных домах в Пермском 
крае. 

 

№ 
пп 

Наименование мероприятия 
Объѐм финансирования, тыс. руб. 

2016 2017 2018 2019 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 21     29.03.2017 

 

5 

 

№ 
пп 

Наименование мероприятия 
Объѐм финансирования, тыс. руб. 

2016 2017 2018 2019 

1. 

Капитальный ремонт жилого фонда  18 828,77 2 924,48 2 693,6 5 969,24 
в том числе:     
- за счѐт средств бюджета ЗАТО Звѐздный; 13 349,34 0 0 0 
из них:     
- капитальный ремонт жилых домов по адресу: Пермский край, 
п. Звѐздный, ул. Лесная, 2 и ул. Лесная, 3; 

12 284,00 0 0 0 

- капитальный ремонт квартир, находящихся в муниципальной 
собственности; 

1065,34 400,00 400,00 400,00 

- за счѐт средств НО «Фонд капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных домах в Пермском крае» 

5479,43 2 524,48 2 293,6 5 569,24 

2. 
Взносы в фонд капитального ремонта за квартиры, находя-
щиеся в муниципальной собственности  

2 191,00 2 200,00 2 200,00 2 200,00 

3. Капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры 99,642 0 0 0 

4. 
Количество плановых проверок в рамках осуществления пол-
номочий по муниципальному жилищному контролю 

0 0 0 0 

5. 
Проведение обучающих семинаров с собственниками помеще-
ний в МКД 

0 0 0 0 

Всего по Программе:  21 119,412 5 124,48 4 893,6 8 169,24 

 
7. Ресурсное обеспечение Программы 

Объѐм бюджетных ассигнований на реализацию Програм-
мы утверждается решением Думы ЗАТО Звѐздный о местном 
бюджете, Региональной программой капитального ремонта 
общего имущества в многоквартирных домах на территории 
Пермского края. 

Общий объѐм финансирования Программы составляет 
39 306,612 тыс. руб.: 

2016 – 21 119,412 тыс. руб.; 
2017 – 5 124,48 тыс. руб.; 
2018 – 4 893,6 тыс. руб.; 
2019 – 8 169,24 тыс. руб.  

 
8. Механизм реализации Программы  

и контроль еѐ выполнения 
Мероприятия Программы реализуются в соответствии с 

действующими нормативно-правовыми актами Российской 
Федерации, Пермского края и правовыми актами органов ме-
стного самоуправления ЗАТО Звѐздный. 

Контроль за реализацией Программы осуществляет адми-
нистрация ЗАТО Звѐздный. 

Ежегодно администрация ЗАТО Звѐздный представляет в 
Думу ЗАТО Звѐздный отчѐт о реализации Программы.  

При этом отдел архитектуры, градостроительства и ком-
мунального хозяйства администрации ЗАТО Звѐздный не реже 
1 раза в полугодие представляет главе администрации ЗАТО 
Звѐздный отчѐт об исполнении Программы и о достижении 
целевых показателей Программы.». 

      

Постановление  от 27.03.2017  № 368 

Об организации общественных обсуждений по проекту 

муниципальной программы «Формирование комфорт-

ной городской среды ЗАТО Звѐздный» 
В соответствии с постановлением Правительства Рос-

сийской Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении 
Правил предоставления и распределения субсидий из фе-
дерального бюджета бюджетам субъектов Российской Фе-
дерации на поддержку государственных программ субъек-
тов Российской Федерации и муниципальных программ 
формирования современной городской среды», Приказом 
Министерства строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Российской Федерации «Об утверждении мето-
дических рекомендаций по подготовке государственных 
(муниципальных) программ формирования современной 
городской среды в рамках реализации приоритетного про-
екта «Формирование комфортной городской среды» на 
2017 год от 21.02.2017 № 114/пр, Уставом городского ок-
руга ЗАТО Звѐздный Пермского края и в целях реализации 
на территории городского округа ЗАТО Звѐздный приори-

тетного проекта «Формирование комфортной городской 
среды» администрация ЗАТО Звѐздный постановляет: 

1. Провести 31.03.2017 на территории городского окру-
га ЗАТО Звѐздный общественные обсуждения проекта му-
ниципальной программы «Формирование комфортной го-
родской среды ЗАТО Звѐздный» на 2017 год и создать Об-
щественную комиссию для организации общественного 
обсуждения муниципальной программы «Формирование 
комфортной городской среды ЗАТО Звѐздный» (далее – 
Общественная комиссия). 

2. Утвердить прилагаемые: 
Порядок проведения общественного обсуждения проек-

та муниципальной программы «Формирование комфортной 
городской среды ЗАТО Звѐздный» на 2017 год; 

Порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки 
предложений заинтересованных лиц о включении дворовой 
территории в муниципальную программу «Формирование 
комфортной городской среды ЗАТО Звѐздный» 
на 2017 год; 

Порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки 
предложений граждан, организаций о включении в муни-
ципальную программу «Формирование комфортной город-
ской среды ЗАТО Звѐздный», наиболее посещаемой муни-
ципальной территории общего пользования городского ок-
руга ЗАТО Звѐздный, подлежащей обязательному благоус-
тройству в 2017 году; 

Состав Общественной комиссии; 
Положение об Общественной комиссии.  
3. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановле-

ние установленным порядком. 
4. Настоящее постановление вступает в силу после дня 

его официального опубликования и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 01.03.2017. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить 
на первого заместителя главы администрации ЗАТО Звѐзд-
ный Полякова Г.И. 

Глава администрации ЗАТО Звѐздный             А.М. Швецов 

УТВЕРЖДЁН 
постановлением администрации  

ЗАТО Звѐздный  
от 27.03.2017 № 368 

 

ПОРЯДОК 
проведения общественного обсуждения проекта  

муниципальной программы «Формирование комфортной  
городской среды ЗАТО Звѐздный» на 2017 год 

 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 21     29.03.2017 

 

6 

 

I. Общие положения 
1.1. Настоящий Порядок проведения общественного обсуж-

дения проекта муниципальной программы «Формирование 
комфортной городской среды ЗАТО Звѐздный» на 2017 год ус-
танавливает процедуру, сроки и форму общественного обсуж-
дения проекта (далее – Порядок, общественное обсуждение). 

1.2. Настоящий Порядок разработан в целях: 
информирования граждан и организаций о разработанных 

проектах муниципальной программы «Формирование ком-
фортной городской среды ЗАТО Звѐздный»; 

выявления и учѐта общественного мнения по теме, вопро-
сам и проблемам, на решение которых направлена муници-
пальная программа «Формирование комфортной городской 
среды ЗАТО Звѐздный»; 

подготовки предложений по результатам общественного 
обсуждения проекта муниципальной программы «Формирова-
ние комфортной городской среды ЗАТО Звѐздный». 

1.3. Организацию и проведение общественного обсужде-
ния проекта муниципальной программы «Формирование ком-
фортной городской среды ЗАТО Звѐздный», а также контроль 
за реализацией муниципальной программы  «Формирование 
комфортной городской среды ЗАТО Звѐздный» осуществляет 
Общественная комиссия.   

 
II. Предмет, формы и участники общественного  

обсуждения 
2.1. Предметом общественного обсуждения является про-

ект муниципальной программы «Формирование комфортной 
городской среды ЗАТО Звѐздный». 

2.2. Участниками общественного обсуждения являются 
любые общественные объединения, политические партии и 
движения, юридические лица вне зависимости от организаци-
онно-правовой формы и формы собственности,  физические 
лица, в том числе индивидуальные предприниматели, органы 
местного самоуправления (далее - участник общественного 
обсуждения). 

2.3. Форма проведения общественного обсуждения: пуб-
личное общественное обсуждение. 

2.4. Период проведения общественных обсуждений: 
дата начала общественного обсуждения: 01.03.2017; 
дата завершения общественного обсуждения: 30.03.2017. 
Срок направления предложений участников общественно-

го обсуждения: с 01.03.2017 по 30.03.2017.  
2.5. Способ направления предложений участников общест-

венного обсуждения по проекту муниципальной программы 
«Формирование комфортной городской среды ЗАТО Звѐздный»: 

по электронной почте по адресу: star@permkray.ru с по-
меткой «благоустройство»;  

нарочно либо почтовым отправлением по адресу: 614575, 
Пермский край, п. Звѐздный, ул. Ленина, 11А, каб. 118 (в ра-
бочие дни с понедельника по пятницу с 08 часов 00 минут до 
17 часов 00 минут, перерыв с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 
минут). 

Предложения участников общественного обсуждения ре-
комендуется составлять по форме согласно Приложению 1 к 
настоящему Порядку. Поступившие предложения регистри-
руются секретарѐм Общественной комиссии в день их поступ-
ления.  

2.6. Дата и место проведения общественного обсуждения 
проекта муниципальной программы «Формирование ком-
фортной городской среды ЗАТО Звѐздный»: 31.03.2017 в 16.00 
по адресу: МБУК «Дворец культуры ЗАТО Звѐздный», ул. Ле-
нина, 10, кабинет 59, п. Звѐздный, Пермский край.  

2.7. Срок рассмотрения, проведения комиссионной оценки 
предложений и (или замечаний) участников общественного 
обсуждения, подготовка акта комиссионной оценки Общест-
венной комиссией и его направление разработчикам проекта 
муниципальной программы:  

дата начала: 30.03.2017;  
дата окончания: 04.04.2017. 

 

III. Порядок проведения общественного обсуждения 
по проекту муниципальной программы 

«Формирование комфортной городской среды  
ЗАТО Звѐздный» 

3.1. С целью организации и проведения общественного об-
суждения отдел по связям с общественностью и внутренней 
политике администрации ЗАТО Звѐздный в срок не позднее 
01.03.2017 размещает проект муниципальной программы 
«Формирование комфортной городской среды ЗАТО Звѐзд-
ный» на официальном сайте органов местного самоуправле-
ния в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

3.2. Свои предложения и (или) замечания по проекту му-
ниципальной программы «Формирование комфортной город-
ской среды ЗАТО Звѐздный» участники общественного обсу-
ждения направляют любым способом, указанным в пункте 2.5 
раздела II настоящего Порядка.  

3.3. Предложения и (или) замечания участников общест-
венного обсуждения не принимаются к рассмотрению в сле-
дующих случаях: 

не содержат конкретных предложений по содержанию 
проекта муниципальной программы «Формирование ком-
фортной городской среды ЗАТО Звѐздный»; 

содержат нецензурные либо оскорбительные выражения. 
3.4. Предложения и (или) замечания участников общест-

венного обсуждения, поступившие после установленного 
пунктом 2.4 раздела II настоящего Порядка срока, не учиты-
ваются при доработке проекта муниципальной программы 
«Формирование комфортной городской среды ЗАТО Звѐзд-
ный». 

3.5. Общественная комиссия в срок не позднее 04.04.2017 
обеспечивает размещение на официальном сайте органов ме-
стного самоуправления в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет краткого отчѐта по 
итогам общественного обсуждения проекта муниципальной 
программы «Формирование комфортной городской среды 
ЗАТО Звѐздный». 

 
IV. Порядок рассмотрения результатов общественного  

обсуждения 
4.1. Общественная комиссия обязана рассмотреть все 

предложения и (или) замечания, поступившие в установлен-
ный пунктом 2.4 раздела II настоящего Порядка срок, и про-
вести их комиссионную оценку. 

4.2. Общественная комиссия не позднее 04.04.2017 осуще-
ствляет подготовку акта комиссионной оценки поступивших 
предложений и (или) замечаний по проекту муниципальной 
программы «Формирование комфортной городской среды 
ЗАТО Звѐздный» по форме согласно Приложению 2 к настоя-
щему Порядку. 

4.3. Акт комиссионной оценки направляется Обществен-
ной комиссией разработчикам проекта муниципальной про-
граммы «Формирование комфортной городской среды ЗАТО 
Звѐздный» не позднее 07.04.2017.  

4.4. Проект муниципальной программы «Формирование 
комфортной городской среды ЗАТО Звѐздный» подлежит до-
работке разработчиком с учѐтом акта комиссионной оценки. В 
проект муниципальной программы «Формирование комфорт-
ной городской среды ЗАТО Звѐздный» включаются указанные 
в акте комиссионной оценки дворовые территории и наиболее 
посещаемая муниципальная территория общего пользования 
городского округа ЗАТО Звѐздный, подлежащая обязательно-
му благоустройству в 2017 году.   

 
Приложение 1  
к Порядку проведения 
общественного обсуждения 
проекта муниципальной  
программы «Формирование 
комфортной городской среды 
ЗАТО Звѐздный» на 2017 год  

 

ФОРМА 
 

mailto:star@permkray.ru


ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 21     29.03.2017 

 

7 

 

Предложение (замечание) 
участника общественного обсуждения по проекту  

муниципальной программы «Формирование комфортной 
городской среды ЗАТО Звѐздный» на 2017 год 

 
1. Наименование юридического лица, общественного объеди-
нения, политической партии или движения (заполняется в 
случае принадлежности участника к указанным организациям) 
______________________________________________________ 
2. Фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) участ-
ника общественного обсуждения _____________________ 
______________________________________________________ 
3. Место жительства (для физических лиц), адрес регистрации 
(для юридических лиц) _________________________________ 
______________________________________________________  
4. Адрес электронной почты (при наличии) ________________ 
5. Контактный телефон (при наличии) ____________________ 
6. Предложение (замечание) по проекту муниципальной про-
граммы «Формирование комфортной городской среды ЗАТО 
Звѐздный» на 2017 год _________________________________ 
______________________________________________________ 

7. Обоснование предложения (замечания) по проекту му-
ниципальной программы «Формирование комфортной город-
ской среды ЗАТО Звѐздный» на 2017 год_________________ 
______________________________________________________
______________________________________________________ 
Дата                                        __________________ (подпись) 

 
Отметка о принятии предложения: 
Дата _______ Время _______      _________________ (подпись) 

 
Приложение 2  
к Порядку проведения 
общественного обсуждения 
проекта муниципальной 
программы «Формирование 
комфортной городской среды 
ЗАТО Звѐздный» на 2017 год  

 
ФОРМА 

 

АКТ 
комиссионной оценки поступивших предложений и (или) 
замечаний по проекту муниципальной программы «Фор-

мирование комфортной городской среды ЗАТО Звѐздный» 
 

1. Предложения / замечания по проекту муниципальной 
программы: 

№ 
п/п 

Автор предложе-
ния/замечания (наиме-
нование юридического 

лица, Ф.И.О. физическо-
го лица) 

Содержание 
предложения/ 

замечания 

Результат рассмот-
рения (одобрено 

/отклонено, 
с мотивированным 

обоснованием) 

1 2 3 4 

    

    

 
По результатам проведения общественного обсуждения 

проекта муниципальной программы «Формирование ком-
фортной городской среды ЗАТО Звѐздный» на 2017 год под-
лежат (не подлежат) доработке. 

2. Перечень дворовых территорий, подлежащих включе-
нию в муниципальную программу: 

 

№ 
п/п 

Адрес многоквартирного дома, 
дворовая территория которого 

подлежит включению в муници-
пальную программу 

Перечень 
видов 
работ 

Необходимое 
финансирование 

1 2 3 4 

    

    

 

3. Наименование наиболее посещаемой муниципальной 
территории общего пользования городского округа ЗАТО 
Звѐздный, подлежащей включению в муниципальную про-
грамму: ______________________________________________ 

Перечень работ в соответствии с проектом благоустройст-
ва муниципальной территории общего пользования городско-
го округа ЗАТО Звѐздный ____________________________ 
______________________________________________________
______________________________________________________ 

Необходимое финансирование: __________________________ 

Председатель Общественной комиссии     _________________ 
 

УТВЕРЖДЁН 
постановлением  

администрации ЗАТО Звѐздный  
от 27.03.2017 № 368 

 
ПОРЯДОК 

и сроки представления, рассмотрения и оценки предложе-
ний заинтересованных лиц о включении дворовой терри-
тории в муниципальную программу «Формирование ком-

фортной городской среды ЗАТО Звѐздный» на 2017 год  
 
1. Настоящий Порядок определяет процедуру представле-

ния, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных 
лиц о включении дворовой территории в муниципальную про-
грамму «Формирование комфортной городской среды ЗАТО 
Звѐздный». 

2. В целях формирования предложений заинтересованных 
лиц о включении дворовой территории в муниципальную про-
грамму «Формирование комфортной городской среды ЗАТО 
Звѐздный» на 2017 год администрация ЗАТО Звѐздный:  

2.1. проводит информационную работу с собственниками 
помещений в многоквартирных домах с разъяснением им воз-
можности представления предложений о благоустройстве 
дворовых территорий с привлечением бюджетных средств и 
условий предоставления такой поддержки путѐм размещения 
соответствующей информации на официальном сайте органов 
местного самоуправления в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет и средствах массовой 
информации;  

2.2. направляет представителей отдела архитектуры, гра-
достроительства и коммунального хозяйства администрации 
ЗАТО Звѐздный для участия в общих собраниях собственни-
ков помещений в многоквартирных домах, на которых прини-
маются решения о представлении предложений по дворовым 
территориям для включения в муниципальную программу; 

2.3. организует отдельные встречи с представителями со-
ветов многоквартирных домов, общественных организаций, 
лицами, осуществляющими управление многоквартирными 
домами, и их объединениями, действующими на территории 
городского округа ЗАТО Звѐздный, в целях разъяснения им 
возможности представления собственниками помещений в 
многоквартирных домах предложений о благоустройстве дво-
ровых территорий с привлечением бюджетных средств ЗАТО 
Звѐздный и условий предоставления такой поддержки. 

3. Предложения заинтересованных лиц о включении дво-
ровой территории в муниципальную программу «Формирова-
ние комфортной городской среды ЗАТО Звѐздный» на 2017 
год оформляются по форме согласно Приложению к настоя-
щему Порядку.  

4. К предложению прилагаются:  
4.1. оформленные в соответствии с действующим законо-

дательством Российской Федерации протоколы общих собра-
ний собственников помещений в каждом многоквартирном 
доме, решений собственников каждого здания и сооружения, 
образующих дворовую территорию, содержащие в обязатель-
ном порядке следующую информацию: 

решение об обращении с предложением о включении дво-
ровой территории в муниципальную программу «Формирова-
ние комфортной городской среды ЗАТО Звѐздный» на 2017 год; 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 21     29.03.2017 

 

8 

 

перечень работ по благоустройству дворовой территории, 
сформированный исходя из минимального перечня работ по 
благоустройству, включающий все или несколько видов ра-
бот, предусмотренных минимальным перечнем работ; 

перечень работ по благоустройству дворовой территории, 
сформированный исходя из дополнительного перечня работ 
по благоустройству (в случае принятия такого решения заин-
тересованными лицами); 

долю финансового участия заинтересованных лиц в реали-
зации мероприятий по благоустройству дворовой территории 
в рамках дополнительного перечня работ в размере не менее 1 
процента от стоимости мероприятий по благоустройству дво-
ровой территории;  

форму трудового участия заинтересованных лиц в реали-
зации мероприятий по благоустройству дворовой территории; 

условие о включении в состав общего имущества в много-
квартирном доме оборудования, иных материальных объек-
тов, установленных на дворовой территории в результате реа-
лизации мероприятий по еѐ благоустройству, в целях осуще-
ствления последующего содержания указанных объектов в со-
ответствии с требованиями законодательства Российской Фе-
дерации (в случае принятия такого решения заинтересован-
ными лицами); 

о представителе (представителях) заинтересованных лиц, 
уполномоченном на представление предложений, согласова-
ние дизайн-проекта благоустройства дворовой территории, а 
также на участие в контроле, в том числе промежуточном, и 
приѐмке работ по благоустройству дворовой территории; 

4.2. разработанный в установленном действующим зако-
нодательством Российской Федерации порядке проект благо-
устройства дворовой территории и смета. 

5. Срок направления предложений заинтересованных лиц о 
включении в муниципальную программу дворовой террито-
рии: с 01.03.2017 по 30.03.2017. 

Способ направления предложений граждан о включении в 
муниципальную программу дворовой территории:  

по электронной почте по адресу: star@permkray.ru с по-
меткой «благоустройство»;  

нарочно либо почтовым отправлением по адресу: 614575, 
Пермский край, п. Звѐздный, ул.Ленина, 11А, каб. 118 (в рабо-
чие дни с понедельника по пятницу с 08 часов 00 минут до 17 
часов 00 минут, перерыв с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 
минут). 

Предложения регистрируются секретарѐм Общественной 
комиссии в день их поступления. Предложения, поступившие 
позднее установленной даты, Общественной комиссией не 
рассматриваются.  

6. Общественная комиссия рассматривает поступившие 
предложения от заинтересованных лиц о включении дворовой 
территории в муниципальную программу «Формирование 
комфортной городской среды ЗАТО Звѐздный» в порядке их 
поступления в срок до 31.03.2017. 

7. Дата и место проведения общественного обсуждения 
поступивших предложений от заинтересованных лиц о вклю-
чении дворовой территории в муниципальную программу 
«Формирование комфортной городской среды ЗАТО Звѐзд-
ный»: 31.03.2017 в 16.00 по адресу: МБУК «Дворец культуры 
ЗАТО Звѐздный», ул. Ленина, 10, кабинет 59, п. Звѐздный, 
Пермский край. 

8. По результатам рассмотрения Общественная комиссия 
принимает решение об одобрении предложения о включении 
дворовой территории в муниципальную программу «Форми-
рование комфортной городской среды ЗАТО Звѐздный» или 
об его отклонении.  

Решение об отклонении предложения принимается Обще-
ственной комиссией в случае: 

8.1. несоответствия предложения требованиям настоящего 
Порядка; 

8.2. принадлежности или прилегания дворовой территории 
к многоквартирному дому, признанному в установленном по-
рядке аварийным и подлежащим сносу.  

9. Общественная комиссия в срок до 30.03.2017 формирует 
Перечень дворовых территорий, включение которых в муни-

ципальную программу «Формирование комфортной городской 
среды ЗАТО Звѐздный» ею одобрено.    

В случае если предложений по благоустройству дворовых 
территорий, соответствующих установленным требованиям и 
прошедших одобрение Общественной комиссии, поступит на 
сумму большую, чем предусмотрено в местном бюджете ЗА-
ТО Звѐздный, Общественная комиссия формирует отдельный 
перечень таких предложений для их первоочередного включе-
ния в муниципальную программу «Формирование комфорт-
ной городской среды ЗАТО Звѐздный» на 2018-2022 годы ли-
бо для финансирования в 2017 году в случае предоставления 
дополнительных средств из бюджета Пермского края, в том 
числе в порядке возможного перераспределения. 

Перечень, сформированный Общественной комиссией, 
подлежит включению в акт комиссионной оценки поступив-
ших предложений и (или) замечаний по проекту муниципаль-
ной программы «Формирование комфортной городской среды 
ЗАТО Звѐздный».   

 
Приложение   
к Порядку и срокам представ-
ления, рассмотрения и оценки 
предложений заинтересован-
ных лиц о включении дворовой 
территории в муниципальную 
программу «Формирование 
комфортной городской среды 
ЗАТО Звѐздный 

 
ФОРМА 

 

Предложение 
заинтересованного лица о включении дворовой террито-
рии в муниципальную программу «Формирование ком-
фортной  городской среды ЗАТО Звѐздный» на 2017 год 

 
1. Фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) уполно-
моченного представителя ___________________________ 
______________________________________________________ 
2. Документ, подтверждающий полномочия, _______________ 
______________________________________________________ 
3. Документ, удостоверяющий личность, __________________ 
______________________________________________________ 
4. Адрес электронной почты (при наличии) ________________ 
5. Контактный телефон (при наличии)_____________________ 
6. Адрес многоквартирного дома, дворовая территория кото-
рого подлежит включению в муниципальную программу 
«Формирование комфортной городской среды ЗАТО Звѐзд-
ный» на 2017 год ______________________________________ 
7. Приложения: ________________________________________ 
______________________________________________________ 
Дата                                             __________________ (подпись) 
 
Отметка о принятии предложения: 
Дата ________ Время _______      ________________ (подпись) 

 
УТВЕРЖДЁН 

постановлением  
администрации ЗАТО Звѐздный  

от 27.03.2017 № 368 
 

ПОРЯДОК 
и сроки представления, рассмотрения и оценки предложений 

граждан, организаций о включении в муниципальную        
программу «Формирование комфортной городской среды         

ЗАТО Звѐздный» наиболее посещаемой муниципальной тер-
ритории общего пользования городского округа ЗАТО Звѐзд-
ный, подлежащей обязательному благоустройству в 2017 году  

 
1. Настоящий Порядок определяет процедуру представле-

ния, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций 
о включении в муниципальную программу «Формирование 
комфортной городской среды ЗАТО Звѐздный» наиболее посе-

mailto:star@permkray.ru


ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 21     29.03.2017 

 

9 

 

щаемой муниципальной территории общего пользования город-
ского округа ЗАТО Звѐздный, подлежащей обязательному бла-
гоустройству в 2017 году (далее – муниципальная программа). 

2. Для организации общественного обсуждения перечня 
наиболее посещаемых муниципальных территорий общего 
пользования городского округа ЗАТО Звѐздный, предлагае-
мых к благоустройству в 2017 году, администрация ЗАТО 
Звѐздный формирует возможный перечень таких территорий и 
в срок до 01.03.2017 размещает его в составе проекта муници-
пальной программы, размещаемой для общественного обсуж-
дения, с указанием примерного вида работ, который предлага-
ется выполнить по каждой такой территории. 

3. Граждане, организации направляют в Общественную 
комиссию предложения о включении одной из возможных тер-
риторий общего пользования из возможного перечня либо 
предлагают иной вариант. Предложения направляются по фор-
ме согласно Приложению к настоящему Порядку. Один граж-
данин, одна организация могут направить одно предложение о 
включении одной наиболее посещаемой муниципальной терри-
тории общего пользования городского округа ЗАТО Звѐздный, 
подлежащей обязательному благоустройству в 2017 году. 

4. Срок направления предложений граждан, организаций о 
включении в муниципальную программу наиболее посещае-
мой муниципальной территории общего пользования город-
ского округа ЗАТО Звѐздный, подлежащей обязательному 
благоустройству в 2017 году: с 01.03.2017 по 30.03.2017. 

Способ направления предложений граждан о включении в 
муниципальную программу наиболее посещаемой муници-
пальной территории общего пользования городского округа 
ЗАТО Звѐздный, подлежащей обязательному благоустройству 
в 2017 году: 

по электронной почте по адресу: star@permakray.ru с по-
меткой «благоустройство»;  

нарочно либо почтовым отправлением по адресу: 614575, 
Пермский край, п. Звѐздный, ул. Ленина, 11А, каб. 118 (в ра-
бочие дни с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, перерыв 
с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут). 

Предложения регистрируются секретарѐм Общественной 
комиссии в день их поступления. Предложения, поступившие 
позднее установленной даты, Общественной комиссией не 
рассматриваются.  

5. Дата и место проведения общественного обсуждения о 
включении в муниципальную программу наиболее посещае-
мой муниципальной территории общего пользования город-
ского округа ЗАТО Звѐздный, подлежащей обязательному 
благоустройству в 2017 году: 31.03.2017 в 16.00 по адресу: 
МБУК «Дворец культуры ЗАТО Звѐздный», ул. Ленина, 10, 
кабинет 59, п. Звѐздный, Пермский край. 

6. Общественная комиссия рассматривает поступившие 
предложения граждан, организаций о включении в муници-
пальную программу наиболее посещаемой муниципальной 
территории общего пользования городского округа ЗАТО 
Звѐздный, подлежащей обязательному благоустройству в 2017 
году, в срок до 31.03.2017.  

7. Общественная комиссия в срок не позднее 04.04.2017 
обеспечивает размещение на официальном сайте органов мест-
ного самоуправления в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет краткого отчѐта по ито-
гам общественного обсуждения о включении в муниципальную 
программу наиболее посещаемой муниципальной территории 
общего пользования городского округа ЗАТО Звѐздный, подле-
жащей обязательному благоустройству в 2017 году. 

8. В срок до 05.04.2017 граждане и организации вправе на-
править в Общественную комиссию не озвученные на обще-
ственном обсуждении предложения в проект благоустройства 
муниципальной территории общего пользования. Все посту-
пившие в указанный срок предложения подлежат рассмотре-
нию Общественной комиссией.   

9. Общественная комиссия по результатам рассмотрения 
предложений в срок до 06.04.2017 определяет территорию 
общего пользования, по которой поступило наибольшее число 
предложений, о включении такой территории в муниципаль-
ную программу. 

10. Территория общего пользования, подлежащая включе-
нию в муниципальную программу, а также перечень работ по 
еѐ благоустройству отражаются в акте комиссионной оценки 
поступивших предложений и (или) замечаний по проекту му-
ниципальной программы.  

 
Приложение   
к Порядку и срокам представле-
ния, рассмотрения и оценки пред-
ложений граждан, организаций 
о включении в муниципальную 
программу «Формирование ком-
фортной городской среды ЗАТО 
Звѐздный» наиболее посещаемой 
муниципальной территории обще-
го пользования городского округа 
ЗАТО Звѐздный, подлежащей обя-
зательному благоустройству 
в 2017 году 

 
ФОРМА 

Предложение 
гражданина, организации о включении 

в муниципальную программу «Формирование комфорт-
ной городской среды ЗАТО Звѐздный» наиболее посещае-
мой муниципальной территории общего пользования го-
родского округа ЗАТО Звѐздный, подлежащей обязатель-

ному благоустройству в 2017 году 
 

1. Фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) 
гражданина ___________________________________________ 
______________________________________________________ 
2. Наименование организации (для юридических лиц) ______ 
______________________________________________________ 
3. Место жительства (для граждан), адрес регистрации (для 
организаций) __________________________________________ 
4. Адрес электронной почты (при наличии)_________________ 
5. Контактный телефон (при наличии)_____________________ 
6. Наименование территории общего пользования, 
подлежащей включению в муниципальную программу, 
______________________________________________________ 
7. Перечень работ по благоустройству территории: 
______________________________________________________
______________________________________________________  

 
Дата                                             __________________ (подпись) 

 
Отметка о принятии предложения: 
Дата ________ Время _______    _________________ (подпись) 

 

УТВЕРЖДЁН 
постановлением  

администрации ЗАТО Звѐздный 
от 27.03.2017 № 368 

СОСТАВ 
Общественной комиссии  

 

Председатель Обществен-
ной комиссии 

Поляков Г.И., первый заместитель главы администрации ЗАТО Звѐздный. 

Заместитель председателя 
Общественной комиссии 

Дружинина М.А., заместитель главы администрации ЗАТО Звѐздный по развитию территории, руково-
дитель отдела по связям с общественностью и внутренней политике администрации ЗАТО Звѐздный.  

mailto:star@permakray.ru


ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 21     29.03.2017 

 

10 

 

Информационный бюллетень ЗАТО Звѐздный «Вестник Звѐздного» 
от 29.03.2017 № 21 учреждѐнный администрацией  ЗАТО Звѐздный. Редак-
тор: Дружинина М.А.  
Издатель: администрация ЗАТО Звѐздный. Адрес редакции и издателя: 
614575, Пермский край, п. Звѐздный, ул. Ленина, 11А, тел. (342)297-06-37, 
факс (342) 297-06-42, www.zvezdny.permareae.ru, e-mail: star@permkray.ru  
Отпечатано: ООО «Пермское книжное издательство», г. Пермь, ул. Героев 
Хасана, д. 15, тел./факс (342) 241-40-04. Тираж 100 экз. Бесплатно. Срок 
подписания в печать по графику в 17.00  29.03.2017.  Номер подписан в пе-
чать в 17.00  29.03.2017. 

Секретарь Общественной  
комиссии 

Бойко Е.В., консультант отдела архитектуры, градостроительства и коммунального хозяйства админи-
страции ЗАТО Звѐздный. 

Члены Общественной  
комиссии: 

Дежин Ю.Е., председатель ПРОО «Ветераны 52 Ракетной дивизии» (по согласованию); 
Ларина Е.В., депутат Думы ЗАТО Звѐздный, помощник депутата Государственной Думы Шубина И.Н. 
(по согласованию); 
Логинов А.И., директор УК «Комфорт плюс» (по согласованию); 
Марквирер Д.В., директор МУП ЖКХ «Гарант»; 
Медведева Л.П., секретарь местного отделения ЗАТО Звѐздный ВПП «Единая Россия» (по согласованию); 
Мухачев Д.Н., депутат Думы ЗАТО Звѐздный (по согласованию); 
Пермяков В.И., депутат Думы ЗАТО Звѐздный (по согласованию); 
Стойко В.О., заведующий отделом архитектуры, градостроительства и коммунального хозяйства – 
главный архитектор администрации ЗАТО Звѐздный; 
Фоменко Г.И., депутат Думы ЗАТО Звѐздный председатель Совета ветеранов(по согласованию). 

 
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением  

администрации ЗАТО Звѐздный  
от 27.03.2017 № 368 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об Общественной комиссии для организации обществен-
ного обсуждения муниципальной программы «Формиро-

вание комфортной городской среды ЗАТО Звѐздный» 
 

I. Общие положения 
1.1. Общественная комиссия для организации обществен-

ного обсуждения муниципальной программы «Формирование 
комфортной городской среды ЗАТО Звѐздный» (далее – Об-
щественная комиссия) создаѐтся в целях организации общест-
венного обсуждения проекта муниципальной программы 
«Формирование комфортной городской среды ЗАТО Звѐзд-
ный» на 2017 год, проведения комиссионной оценки предло-
жений и замечаний заинтересованных лиц по проекту муни-
ципальной программы, предложений заинтересованных лиц о 
включении дворовой территории в муниципальную програм-
му, предложений граждан, организаций о включении наиболее 
посещаемой муниципальной территории общего пользования 
городского округа ЗАТО Звѐздный, подлежащей обязательно-
му благоустройству в 2017 году, а также для осуществления 
контроля за реализацией муниципальной программы «Форми-
рование комфортной городской среды ЗАТО Звѐздный» после 
еѐ утверждения в установленном порядке.  

1.2. В Общественную комиссию включаются представите-
ли органов местного самоуправления ЗАТО Звѐздный, поли-
тических партий и движений, общественных организаций. Со-
став Общественной комиссии утверждается постановлением 
администрации ЗАТО Звѐздный.  

1.3. Общественная комиссия осуществляет свою деятель-
ность на основании настоящего Положения. 

 

II. Задачи Общественной комиссии 
2.1. Задачами Общественной комиссии являются: 
2.1.1. организация общественного обсуждения проекта му-

ниципальной программы «Формирование комфортной город-
ской среды ЗАТО Звѐздный» в целях реализации на террито-
рии городского округа ЗАТО Звѐздный приоритетного проекта 
«Формирование комфортной городской среды» на 2017 год 
(далее – муниципальная программа); 

2.1.2. обеспечение доступности для ознакомления с проек-
том муниципальной программы путѐм еѐ размещения на офи-
циальном сайте органов местного самоуправления в информа-
ционно-телекоммуникационной сети Интернет, иными спосо-
бами, позволяющими обеспечить ознакомление с проектом 
муниципальной программы максимального количества участ-
ников общественного обсуждения; 

2.1.3. приѐм предложений и замечаний по проекту муни-
ципальной программы от граждан, организаций, заинтересо-
ванных лиц; 

2.1.4. приѐм предложений от заинтересованных лиц о вклю-
чении дворовой территории в муниципальную программу; 

2.1.5. приѐм предложений от граждан, организаций о 
включении в муниципальную программу наиболее посещае-
мой муниципальной территории общего пользования город-
ского округа ЗАТО Звѐздный, подлежащей обязательному 
благоустройству в 2017 году; 

2.1.6. оценка поступивших предложений, указанных в 
пунктах 2.2-2.4 настоящего Положения, их отклонение или 
одобрение;  

2.1.7. проведение публичного общественного обсуждения 
проекта благоустройства наиболее посещаемой муниципаль-
ной территории общего пользования городского округа ЗАТО 
Звѐздный, подлежащей обязательному благоустройству в 2017 
году, проекта муниципальной программы перед составлением 
акта комиссионной оценки по результатам своей работы;  

2.1.8. публикация отчѐтов по итогам общественных обсуж-
дений; 

2.1.9. составление акта комиссионной оценки по результа-
там своей работы и направление его в администрацию ЗАТО 
Звѐздный для учѐта;  

2.1.10. контроль за реализацией муниципальной программы.  
 

III. Порядок работы Общественной комиссии 
3.1. Заседания Общественной комиссии в период общест-

венных обсуждений проекта муниципальной программы про-
водятся с 30.03.2017 по 04.04.2017 для рассмотрения, прове-
дения комиссионной оценки предложений и (или замечаний) 
участников общественного обсуждения, подготовки акта ко-
миссионной оценки Общественной комиссией. 

3.2. Председатель Общественной комиссии руководит еѐ 
деятельностью, по мере поступления необходимых для работы 
материалов принимает решение о проведении заседаний Об-
щественной комиссии.   

3.3. Секретарь Общественной комиссии: 
обеспечивает приѐм и регистрацию предложений, указан-

ных в пунктах 2.1.3-2.1.5 настоящего Положения, в день по-
ступления и их направление председателю Общественной ко-
миссии для принятия решения о необходимости проведения 
заседания Общественной комиссии; 

организует общественные обсуждения; 
осуществляет техническое обеспечение деятельности Об-

щественной комиссии.  
3.4. Заседания Общественной комиссии проводятся при 

присутствии не менее половины еѐ членов.  
3.5. По результатам работы Общественной комиссии со-

ставляется акт комиссионной оценки по форме согласно При-
ложению 2 к Порядку проведения общественного обсуждения 
муниципальной программы «Формирование комфортной го-
родской среды ЗАТО Звѐздный» на 2017 год. 

3.6. Акт комиссионной оценки направляется секретарѐм 
Общественной комиссии в администрацию ЗАТО Звѐздный.  

3.7. В целях контроля за реализацией муниципальной про-
граммы Общественная комиссия запрашивает у администра-
ции ЗАТО Звѐздный ежемесячный отчѐт о ходе реализации 
муниципальной программы и обеспечивает его опубликование 
на официальном сайте органов местного самоуправления в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

 

http://www.zvezdny.permareae.ru/
mailto:star@permkray.ru

